fülle, zur Last<sup>d)</sup>. Die Verbindung beider Ansichten versuchte Cassianus, aber nicht mit durchdringendem Geiste<sup>e)</sup>.

a) *De correptione et gratia* c. 1. §. 2.: Liberum arbitrium et ad malum et ad bonum faciendum confitendum est nos habere: sed in malo faciendo quisque liber est justitiae servusque peccati, in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo, qui dixit: Si vos filius liberarit, tunc vere liberi eritis. c. 11. §. 31.: ... liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem parum est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono. *Contr. duas epp. Pelagian.* I. II. c. 5. §. 9.: Peccato Adae arbitrium liberum de hominum natura periisse non dicimus: sed ad peccandum valere in hominibus subditis diabolo; ad bene autem pieque vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata etc. I. III. c. 8. §. 24.: Liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccatum valet; ad justitiam verò nisi divinitus liberatum adjutumque, non valet. I. IV. c. 6. §. 15. *De perfectione justitiae hom.* c. 3. §. 7.: ... manifestum est, quod si ad ignem manum mittit, et malum ac mors ei placet, id voluntas hominis operatur; si autem bonum et vitam diligit, non solum voluntas id agit, sed divinitus adjuvatur. *De grat. et lib. arb.* c. 4. §. 9.: „Vigilate et orate etc.“ Ergo unusquisque contra suam concupiscentiam dimicans oret, ne intret in tentationem. Non autem intrat in tentationem, si voluntate bona vincat concupiscentiam malam. Nec tamen sufficit arbitrium voluntatis humanae, nisi a domino victoria concedatur oranti, ne intret in tentationem. *Enchirid. de spe et charit.* c. 30. §. 9.: ... ad peccandum liber non est, nisi a peccato liberatus esse justitiae coeperit servus. Ipsa est vera libertas propter recte facti laetitiam, simul et pia servitus propter praecepti obedientiam. Sed ad bene faciendum ista libertas unde erit homini addicto et vendito, nisi redimat cujus illa vox est (Joh. 8, 36.). *De grat. Christi c. Pelag. et Coelest.* c. 24. §. 25.: ... Non lege et doctrina insonante forinsecus, sed interna atque occulta mirabili ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates. *Enchirid.* c. 31. §. 9.: Tunc efficimur vere liberi, cum Deus nos fingit, id est, format et creat, ut non homines, quod jam fecit, sed ut boni homines simus, quod nunc gratia sua facit. Selbst Adam vor dem Falle hatte das Vermögen der Freiheit nicht: *de corrept. et grat.* c. 11. §. 34.: Istam gratiam non habuit homo primus, qua nunquam vellet esse malus: sed sane habuit, in qua si permanere vellet, nunquam malus esset, et sine qua etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset, sed eam tamen per liberum arbitrium deserere posset.